gelistas numerus quidam capitulis af-  
fixus adiacet quibus numeris subdita  
est area. quedam numero notata que in-  
dicat in quoto canone positus sit nume-  
rus cui subiecta est area. Verbi gratia.  
Si est area prima in primo canone. si se-  
cunda in secundo. si tertia in tercio. et sic  
per ordinem vsq; ad decimum puenies.  
Si ergo aperte quolibet euangelio pla-  
cuerit scire qui reliquorum euangelista-  
rum similia dixerint. assume adiacen-  
tem numerum capituli & requires ipsius  
numerum in suo canone quem indicat.  
Ibiq; inuenies qui & quid dixerint. Et  
ita demum in corpore inquisita loca que  
ex ipsis numeris indicantur per singula  
euangelia. de eisdem dixisse inuenies.

## De canoni- bus conciliorum.

**Q**uoniam non aut  
grece latine regula dicitur.  
Regula autem dicitur  
est quod recte dicitur nec  
aliquando aliorum tra-  
hit. Alij dixerunt regulam dicitur. vel  
quod recte viuendi normam prebeat. vel  
quod regat. vel quod distortum prauū  
q; quid corrigat. Canones autem gene-  
ralium conciliorum a temporibus istan-  
tini ceperunt. In precedentibus namq;  
annis persecutōne seruente docendarū  
p'ebium copiam minime dabatur. In-  
de christianitas in diuersas hereses fissa ē  
Quia non erat licentia episcopis i vni  
conuenire. nisi tempore supra dixi imper-  
ratoris. Ipe enim dedit facultatem chri-  
13

Manis libere congregari. Sub hoc sancti patres in concilio niceno de omni orbe terrarum conuenientes iuxta euangelicam et apostolicam traditionem. secundum apostolos symbolum tradiderunt.

## De quatuor principalibus conciliis.

**I**nter cetera autem concilia quatuor venerabiles esse synodos. que totam principaliter fide complectantur quasi euangelia quatuor vel totidem paradisi flumina constat. Harum prima nicena synodus. cccc. xviij. episcoporum constantino augusto imperante facta est. in qua arriane perfidie condempnata est blasphemiam. quam de inqualitate sancte trinitatis idem arrianus assererat. et substantialem deo patri dei filium eadem sancta synodus per symbolum definiuit. Secunda synodus. c. l. presbiterorum sub theodosio seniore constantinopoli congregata est. que macedonium spiritum sanctum deum esse negantem condempnans. consubstantialē patri et filio spiritum sanctum demonstrauit. Dans symboli formam. quam tota grecorum et latinorum confessio in ecclesiis predicat. Tercia synodus ephesina prima. cccc. episcoporum sub iunio theodosio augusto edita est. que nestorium uisum in christo asserentem personas iusto anathemate condempnauit. Ostendens in duabus naturis unam domini hiesu christi personam. Quarta synodus calci-

donensis de. xxx. sacerdotum sub marciiano principe habita est. In qua eutice constantinopolitanum abbatem. uerbi dei et carnis unam naturam pronunciatem et eius defensorem alexandrinum episcopum. et ipsum rursus nestorium cum reliquis hereticis una patrum sententia damnauit. predicans eadem synodus christum deum sic natum de uirgine. ut in eo substantiam et diuine et humane consiteamur nature. Hec sunt quatuor synodi principales. fidei doctrinam plenissime predicantes. Sed et reliqua sunt concilia. que sancti patres spiritu dei pleni sanxerunt. post istorum quatuor auctoritatem. omni manent stabilitate vigore quorum in hoc opere continentur gesta condita. Concilij uero nomen tractum est ex more romano. Tempe enim quo cause agebantur conueniebant omnes in unum. comunicque intentione tractabant. Unde et concilium a communi intentione dictum quasi consilium. c. in. s. transiuerit. Cetus uero conuentus est uel congregatio a coeundo. id est a conueniendo in unum. Unde et conuentus est nuncupatus cetus uel concilium a societate multorum in unum. Epistola grece. missa interpretatur latine. Epistole canonicę id est regulares. que etiam dicuntur catholice id est uniuersales. quia non uni tantum populo uel ciuitati. sed uniuersis gentibus generaliter sunt scripte. Actus apostolorum primordia fidei christiane in gentibus et nascentis ecclesie historiam digerunt. Et apostolorum gesta narrant. Unde et actus apostolorum uocantur. Apocalipsis de greco reuelatio interpretatur. Juxta quod ipse iohannes uicit. Apocalipsis iesu christi quas dedit illi palam facere seruo suo iohanni.

arriane perfidie

macedonium

nestorium

calcedonia

## Qui bibliote- cas fecerunt.

### Hud nos

pamphilus martir. cui  
vitam eusebius cesari-  
ensis conscripsit. Bibli-  
stratum in sacre biblio-  
tece studio ad equare contendit. Sic ei  
in bibliotheca sua .xxx. milia volu-  
minum habuit. Jeronimus quoque et ge-  
nodius ecclesiasticos scriptores. toto or-  
be querentes ordine profecuti sunt. eorum  
que studia in vno voluminis rudicio co-  
prehenderunt.

## Quorum scri- pture sunt autē tice

### E nostris

apud grecos origenes i  
scripturarum labore tam  
grecos que latinos operū  
suorum numero superavit.

Denique ieronimus sex milia librorū ei  
legisse fertur. Horum tamen omnium stu-  
dia augustinus ingenio suo seu scientia  
vicit. Nam tanta scripsit. ut diebus ac  
noctibus non solum scribere libros eius  
quisquaz. sed nec legere sufficeret. Scri-  
pserunt et alij viri catholici multa et insi-  
gnia opa. Anastasius alexandrinus epi-  
scopus. Hilarius pictaviensis episcopus.

Blasius capadocenus episcopus. Gre-  
gorius thologus et ambrosius mediola-  
nensis episcopus. Et gregorius nazare-  
nus episcopus. Theophilus alexandri-  
nus episcopus. Iohannes constantino-  
politanus episcopus. Cirillus alexandri-  
nus episcopus. Leo papa proculus. ysi-  
derus ispalensis. Beda. ciprianus mar-  
tir et cartaginensis episcopus. Hieroni-  
mus presbiter. Origenes. cuius scripta  
nec omnino refutat ecclesia nec omnia  
recipit. Sedulus. prudencius. lactā-  
orator et ruffinus. multos libros edidit.  
et interpretatus est quasdam scripturas  
Sed quoniam beatus Jeronimus i ali-  
quibus eorum de arbitrii libertate notavit  
illa sentire debemus que Jeronimus. De  
lagius etiam fecit libros quinqz aduer-  
sus nestorium et euticen. et tractat in mo-  
dum ambrosij. Item duos libros fecit.  
et sacramentorum prestatōnes et oratio-  
nes et epistolas fidei. Dionisius ariopa-  
gita episcopus ordinatus conthionis  
multa ingenij sui volumina reliquit.

Itē cronica eusebij cesariensis atqz eius-  
dem historie ecclesiastice libros. quos i  
principio narratōnis sue libro tepuerit  
et post in laudibus origenis atqz excusa-  
tōne salmatici vnum conscripsit librum  
propter rerum tamen singularem noti-  
ciam. que ad instructōnem pertinet. non  
vsqz quaqz ecclesia refutat. Cassiodo-  
rus quoque in explanatōne psalmodum satis  
vtilē opus scripsit. Sunt et aduc alij quo-  
rum nomina hic taceo.

## Que scriptu- re sint apocri- phe.

## **C**inera

**I**rium nomine petri apostoli quod appellatur sancti dementis libri. viij. apocriphi. Actus nomine andree apostoli apocriphi. Actus nomine thome apostoli apocriphi. Evangelia nomine thadei apostoli apocriphi. Evangelia nomine barnabe apostoli apocriphi. Evangelia nomine thome apostoli apocriphi. Evangelia que falsificat lucianus apocriphi. Evangelia que falsificavit ticius apocriphi. Liber de infantia saluatoris apocriphi. Liber qui appellatur passus apocriphi. Libri omnes quos fecit seleucius discipulus dyaboli apocriphi. Liber qui appellatur fundamentum apocriphi. Liber qui appellatur thesaurus apocriphi. Liber qui est de filiabus aede apocriphi. Centimetrum de christo virgilianis versibus compaginatum apocriphi. Liber qui appellatur actus tede et pauli apocriphi. Liber qui appellatur nepotis apocriphi. Liber puerbiorum ab hereticis conscriptus et sub sexti nomine assignatus apocriphi. Revelatio que appellatur pauli apocriphi. Revelatio que appellatur thome apostoli apocriphi. Revelatio que appellatur stephani apocriphi. Liber qui appellatur transitus sancte marie apocriphi. Liber qui appellatur penitentia adam apocriphi. Liber diogenis nomine gigantis qui post diluuium cum dracone pugnasse ab hereticis dicitur apocriphi. Liber qui appellatur testamentum iob apocriphi. Liber qui appellatur penitentia origenis apocriphi. Liber qui appellatur penitentia cipriani apocriphi. Liber qui appellatur iane et mambre apocriphi. Liber qui appellatur soia apostolorum apocriphi. Liber lusan. Liber canonum apostolorum apocriphi. Liber phisologus ab hereticis conscriptus et beati ambrosij nomine presignatus apocriphi. Historia eusebij paphili apocriphi. Opuscula tuscilini siue africani apocriphi. Opuscula postimiani et galli apocriphi. Opuscula montani et pristinille et maximille apo-

cri. Omnia opuscula fausti manichei apocriphi. Opuscula alterius dementis alexandri apocriphi. Opuscula cassiani presbiteri galliarum apocriphi. Opuscula victorini pictaviensis apocriphi. Opuscula frumentij apocriphi. Epistola iesu ad agabarum apocriphi. Epistola fausti Reginei galliarum Epistola frumentij apocriphi. Passio cyntii et Julite apocriphi. Passio georgij apocriphi. Scripta que appellantur salomonis traditio apocriphi. Philacteria omnia que non ab angelo. ut illi configunt. sed magis a demone scripta sunt apocriphi. Dec et hijs similia que symon magus. Nicolaus dextrinus. Marcianus. Basilides. ebi on Paulus. Zamozenus. Photinus et tonosius. qui simili errore defecerunt. Montanus quoque cum suis obscenissimis sequacibus. Hippolentis. Valentinus siue manicheus. Sabelius. arrius. Macedonius. Eunomius. Novatus. Sabaci. Calix. Donatus et Eustachius. Nubianus. Pellagius. Julianus. et Lactentis. Celestinus. Maximianus. Priscillianus ab hispania. Lampadius. Dyostorus. Euticius Petrus. et alius Petrus. Equibus vnus alexandriam. Alii antiochiam macularunt. Helvadius constantinopolitanus cum consortibus suis. nec non et omnes hereses. quas ipsi eorumque dissimili siue scismatica docuerunt vel scripserunt quorum nomina minime retinemus non solum repudiata. verum etiam ab omni catholica et romana ecclesia eliminata. atque cum suis auctoribus. auctorumque sequacibus sub anathematis in dissolubili vinculo in eternum confutem esse dampnata.

## Ethimologie quedaz ad lectō nem pertinen tium.

Glosa grecuz est. Et interpretat lingua  
quia quodammodo loquitur significa  
tōnem subiecte dictōnis. Hanc philo  
sophi aduerbium dicunt. Quia vocem  
illam de cuius re queritur vno et singla  
ri verbo designatur. verbi gratia. vt con  
tinescere est tacere.

**C**odex mul  
torum librorum est. Liber  
vni<sup>o</sup> voluminis. Et dicitur  
codex per translatōnem a  
corticibus arborum. quasi caudex. quod  
ex se multitudinem librorum quasi ra  
morum contineat. Volumen dicitur a  
voluendo. Liber est interior cortex ar  
boris. In quo antiqui ante vsu carte  
vel membranarum scribere solebant. **D**icitur  
et scriptores liberarios vocabant. Inde  
dicitur est liber volumen. **S**ceda cuius  
diminutiuum est cedula grecuz nomen  
est. Et dicitur sceda proprie qd ad hoc  
emendatur. et nec vum in libri redactum  
est. Cartarum vsus primam apud mem  
phi ciuitates egypti inuentus est. **D**icta  
autem carta quod carpti papiri tegimē  
decarptum glutinatur. Et sic carta con  
ficiatur. Cuius genera plura sunt. **P**erga  
menum dicitur a pergamis vbi est inue  
ntum. **D**icitur autem membrana. qz ex mē  
bris detrahatur. **F**iebant primum mem  
brana lutei coloris. **P**ostea rome candi  
da membrana reperta est. **O**melia dicitur  
quasi sermo popularis sic vbi verbū sit  
ad populum. **T**ractatus est vni<sup>o</sup> rei mul  
tiplex compositō. **D**ialogus est collatō  
duorum vel plurimorum quez latini ser  
monem dicunt. **S**ermo autem dicitur  
quia fertur inter vtrūqz. **C**ommentaria  
dicitur quasi cum mente. vel a cominiscor  
**S**unt enim interpretatōnes. vel cōmen  
taria iuris vel euangelium dicunt qui  
dam commenta appellanda gentiliuz li  
brorum. **E**xpositōnes autem diuinouz